
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE RISORE UMANE E ACQUISTI 

 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Istituzione del Ministero dell'ambiente e norme in materia di danno ambientale”;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei Conti”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, di 

adeguamento alle disposizioni del “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE “Regolamento Generale 

sulla Protezione dei dati”;  

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6, 

della legge 28 novembre 2008, n. 246”;  

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;   

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2021, n. 

243;  

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, n. 458, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

del Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il decreto-legge n. 173 del 11 novembre 2022, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 11 

novembre 2022 n. 264, convertito in legge 16 dicembre 2022 n. 204, con cui si è 

disposto che il Ministero della transizione ecologica ha assunto la denominazione di 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

22
/0

6/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

5:
47



 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 121 del 31 marzo 

2023, con il quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025; 

CONSIDERTO che la Società di Mutuo Soccorso – Mutua Nazionale ha manifestato 

l’intenzione di voler stipulare una convenzione relativa all’assistenza socio- sanitaria 

assistenziale ai dipendenti di questa Amministrazione e ai loro familiari conviventi, ad 

adesione volontaria, escludendo, comunque, qualsivoglia onere o obbligo di qualsiasi 

natura a carico dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha interesse a consentire ai propri dipendenti e ai loro 

familiari conviventi, di aderire su base volontaria ai Sussidi Mutualistici dedicati messi 

a disposizione da Mutua Nazionale, con possibilità di usufruire delle prestazioni e dei 

servizi descritti nei documenti allegati anche al fine di diffondere una sana e costruttiva 

cultura della prevenzione sanitaria, come indicatore del miglioramento della qualità di 

vita; 

CONSIDERATO, infatti, che l’adesione a tali Convenzioni è riconducibile tra le attività volte a 

garantire il benessere del personale; 

 

                                                         DECRETA 

Articolo 1 

 

1. Si approva la Convenzione in data 20 giugno 2023 per le Coperture Integrative 

Mutualistiche a favore del personale in servizio e in quiescenza del Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica ad adesione volontaria sottoscritta dal Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica e dalla Società di Mutuo Soccorso – Mutua Nazionale, nonché le schede ed 

i regolamenti allegati alla medesima Convenzione che ne che formano parte integrante. 

2. La Convenzione in parola non produce onere alcuno a carico del Bilancio pubblico. 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente Decreto di approvazione, la Convenzione e i suoi allegati sono pubblicati sul 

sito del Ministero dell’ambiente e della Sicurezza Energetica, nella pagina “Avvisi diretti al 

personale” di “Amministrazione Trasparente”, e trasmessi a tutto il personale a mezzo indirizzo 

di posta elettronica istituzionale. 

 

Dott.ssa Emma Stea 


		2023-06-22T15:47:00+0200


		2023-06-22T15:48:30+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO DECRETI.R.0000821.22-06-2023




